1901/1 - 60

---

1901/1 - 61

Quis enim ordo majestatem Pont. Rom. contra haereticos Graecos et Germanos acrius defendit, animosius luctatus est? – Jesuitarum. Quis auctoritatem conciliorum d. Petri cathedrae subjecit? – Jesuitarum. Quis serenissimam hanc reipublicam in coelum extulit? – Jesuitarum. Quis religionem avitam, (taceo caeteras artes et scientias) qualis ab Apostolorum tempore extitit, ad sanguinis usque profusionem restituit, reparavit, illustravit? – Jesuitarum. Gliscentes haereses extinxit? Rebelles sedavit? et ecclesiam Catholicam pristino suo nitore restituit? – uno verbo: Jesuitarum.

Quare pro antiqua Vestra prudentia et sapientia, serenissime Princeps, illustrissimi Senatores, enitimini, ut hoc peculium divinum, \*) quo pietas avita floret, artium et scientiarum pondera reviviscunt, non exterminetis, sed propagetis; non rejiciatis, sed recipiatis; non illi extremum valedicatis, sed in sinum, in cor Vestrum recondatis. Certe Henricus IV. Christianissimus Rex Galliae b. memoriae, majore ignominia, quam Vos, quam Vestra respublica, videbatur notatus, deprehensa tamen ordinis hujus innocentia quidquid antecesserat opinionum perversarum, remisit Rex, regio nomine condonavit, ignovit; immo voluit, ut ignominiam gloria, mortem vita sequatur. Imitamini, quaeso, Christianissimi Regis christianum exemplum; Vos ipsi venite; pauperem et emendicantem ordinem recipite et gaudium erit Romae apud summum Pontificem, apud meum Christianissimum, apud

Regem Hispaniarum catholicum, apud magnum Hetruriae Ducem, caeterosque Christiani Europae principes, imprimis apud seremissimam domum Austriacum; cui ordo hic imprimis gratus. Labente autem ordine hoc, vel repudiato summi Pontificis autoritas (quam tamen sartam tectam, ceu capitis ecclesiae tueri et defendere tenemini)

---

\*) In Klammern fügt der Verf. des *diarii* hinzu: „sathanicum rectius dixisset.“

1901/1 - 61

---

1901/1 - 62

paulatim labefactabitur, fides catholica (cujus fundamentum et salus) profecto inanis erit et, ut paucis omnia complectar, omnia sursum et deorsum vertuntur et janua Antichristo aperitur. Ne ergo mala haec in ecclesiam Catholicam redundent recipite in fidem Vestram, eam sodalitatem, pro qua Christus singulariter mortuus est, quam beata virgo prae caeteris ordinibus diligit! Hac non salva, imperii Vestri Majestas, reipublicae dignitas, pacis tum internae, tum externae utilitas toto mundo, cum nominis Vestri immortalitate patescent! – Dixi.

---

RESPONSIO PROCURATORIS S. MARCI VENETI.

Quamquam inter nobiles nostros Venetos de Jesuitarum restitutione decernere, rebellionis signum est verisimum, amplissime Dne. legate, tamen, quia pro iisdem nomine christianissimi Regis Galliarum intercedis, serenissimus Dux, amplissimi Senatores decretum repetunt: ne illi in aeternum recipiantur.

Causas negationes, si scires, non intercederes, sed aliter sentire: periculosi sunt homines, plurimorum et Catholicorum testimonio; religionem pro se ferentes, sed regionem facto ipso petentes. Majores nostri, et extra hunc ordinem, pietati et sanctitati studuerunt. Sunt socii Jesu tantum secundum dici, non vero secundum esse. Homines isti novi, nullo antiquo concilio interfuerunt et cujus Imperatoris et Regis catholici aulam non perreptaverunt? Cujus

Electoris catholici archiva non involarunt? cujus Archeducis consilarii non sunt? Cum ergo S. Marci vita, D. Ignatii mors, et D. Ignatii vita futura sit S. Marci mors, potius S. Marcum pacificum, beatum, amplissima Respublica Veneta sequi debet, quam hoc relicto, Jesuitis, coriosis et miseris, vitam et fortunam committere Quod legatum illustrissimi Senatores scire voluerunt, cui in rebus aliis studia sua, nec non Christianissimo Francorum Regi honorem et amorem deferunt.

---

1901/1 - 62

---

1901/1 - 63

Den 1. Maji hat Prinz Hinrich Fridrich von Nassau Herzogenbusch in Brabant mit **30 000** zu Fuß und **5000** zu Ross belagert vnd sich dergestalt davor vergraben, dass er nicht leicht abzutreiben sein wird. Auch haben die Hollander **Capo viride** vnd die Stadt Barmo (?) eingenommen.

(1577: Herzogenbusch ist den **21. Septemb. 1577** von der Teutschen Besatzung durch der Staaten General befreiet vnd ist bei ihnen geblieben bis aufs Jahr **1579** ohne jennige Besatzung, wie aber die Staaten damals Volk hineinlegen wollen, ist sie abgefallen vnd zu den Spanischen getreten.

**1585: Anno 1585** den **19. Januar** ist sie vom Grafen Philip von Hohenlohe überrumpelt; ist aber durch Mannheit der Bürger wieder herausgetrieben.

**1601: Anno 1601** den **1. Nov.** ist sie belagert durch Grafen Moriz von Nassau vnd ist wegen eingefallenen sehr harten Frostes, dass auch die Schildwachen zu Tode gefroren, den **29. Dec.** wieder abgezogen.

**1603: Anno 1603** den **19. Aug.** hat sie Graf Moriz von Nassau abermals belagert, weil aber Erzherzog Albrecht sich an der andern Seite gelagert und **3000** Mann hineingebracht, hat

Graf Moriz die Belagerung den 5. November quitiret vnd ist mit guter **ordre** wieder abgezogen vnd ist Antonius Schatz, Herr zu Grabentink, zum ersten Gubernator darin verordnet.)